
ГАЗЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СЕМЕНОВСКИЙ
СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК №2(34) ОКТЯБРЬ 2022

СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СЕМЕНОВСКИЙ
Серпуховская ул., д.16, Санкт-Петербург, 190013, тел/факс (812)316-26-30, 

e-mail:  ms@mosemenovskiy@mail.ru    http://семеновский.рф
ОКПО 48953264 ОГРН 1037851036376 ИНН 7826025883 КПП 783801001

РЕШЕНИЕ № 2-2
от «03» октября 2022

Принято МС МО МО Семеновский «03» 10. 2022 года
Подписано Главой МО МО Семеновский «03» 10. 2022 года

«О назначении публичных слушаний по теме 
«О внесении изменений и дополнений в Устав 

Муниципального образования муниципальный 
округ Семеновский»

В соответствии с подпунктом 2 пункта 9 статьи 15 Уста-
ва Муниципального образования муниципальный округ 
Семеновский, Муниципальный совет

РЕШИЛ:
1.	 Вынести на публичные слушания  проект реше-
ния «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Муниципального образования муниципальный округ 
Семеновский».
2.	  «17» октября 2022 года в 10 часов 00 минут по 
адресу: Санкт-Петербург, Большой Казачий пер. д. 5.
3.	 Утвердить Порядок учета предложений и поря-
док участия граждан в обсуждении проекта решения 
согласно Приложению №1 к настоящему Решению;
4.	 Опубликовать в муниципальной газете «Семе-
новское время» информационное сообщение о прове-
дении публичных слушаний, а также проект решения 
(Приложение №2 к настоящему Решению) не позднее 
чем за 10 дней до даты проведения публичных слуша-
ний;
5.	 Сбор предложений и замечаний граждан по 
проекту решения осуществлять по адресу: Санкт-
Петербург,Большой Казачий пер., д. 5, в здании Мест-
ной администрации МО МО Семеновский;
6.	 Настоящее решение подлежит официальному 
опубликованию.

Глава МО МО Семеновский                               Я.А.Липинский

Приложение №1
к Решению МС МО МО Семеновский 

от «03».10.2022 № 2-2
ПОРЯДОК

УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ И ПОРЯДОК УЧАСТИЯ 
ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ

1. Настоящий порядок обсуждения проекта Решения 
МС «О внесении изменений и дополнений в Устав Му-
ниципального образования муниципальный округ Се-
меновский» принят в целях выявления, учета мнения и 
интересов населения по теме вынесенной на публичное 
слушание.

1. В связи с неблагополучной эпидемиологической об-
становкой из-за вспышки коронавирусной инфекции, 
в целях предупреждения ее распространения все за-
интересованные лица и жители МО МО Семеновский 
могут дополнительно ознакомиться с проектом реше-
ния дистанционно в сети Интернет по адресу: семе-
новский.рф.
2. Заинтересованные лица могут обращаться в Мест-
ную администрацию  Муниципального образования 
муниципальный округ Семеновский путем дистанци-
онного обращения через Интернет-приемную на сай-
те семеновский.рф, также оставлять свои письменные 
обращения, предложения и замечания в ящике «Для 
обращений и заявлений», установленном в здании 
Местной администрации муниципального образова-
ния Муниципальный округ Семеновский по адресу: 
Большой Казачий пер., д. 5, а также почтой России по 
адресу: Санкт-Петербург, Большой Казачий пер., д. 5 
(МА МО МО Семеновский). 
3. Справки о регистрации обращений и вопросы по 
порядку приема обращений, заявлений и предложе-
ний можно получить в Муниципальном совете по те-
лефону 
8 (812) 764-89-53.
4. Участники публичных слушаний вправе предста-
вить свои письменные предложения и замечания, ка-
сающиеся обсуждаемого вопроса, для включения их в 
протокол публичных слушаний до «17» 10.2022  ука-
занным в пункте 3 способом.
5.Письменные предложения и замечания подписыва-
ются подающим лицом с указанием фамилии, имени, 
отчества, адреса регистрации по месту жительства 
(пребывания).
6. Заинтересованные лица, желающие принять учас-
тие в публичных слушаниях, должны предварительно 
записаться по телефону 8 (812) 764-89-53. Допуск бу-
дет осуществляться согласно спискам лиц, предвари-
тельно записавшихся на публичные слушания.



2

СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

Приложение №2
к Решению МС МО МО Семеновский 

от «03».10.2022 № 2-2
Проект

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СЕМЕНОВСКИЙ
Серпуховская ул., д.16, Санкт-Петербург, 190013, тел/факс (812)316-26-30, 

e-mail: ms@mosemenovskiy.ru официальный сайт: семеновский.рф 
ОКПО 48953264 ОГРН 1037851036376 ИНН 7826025883 КПП 783801001

	
РЕШЕНИЕ №___

от «___»_________2022
Принято МС МО МО Семеновский «__»____.2022 года

Подписано Главой МО МО Семеновский «__»____.2022 года

«О внесении изменений и дополнений в Устав 
Муниципального образования муниципальный 

округ Семеновский»

Согласно части 4 статьи 44 Федерального закона «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» в целях приведения Устава 
внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт-Петербург муниципаль-
ный округ Семеновский в соответствие с действующим 
законодательством, учитывая поступившие из прокура-
туры Адмиралтейского района Санкт-Петербурга пред-
ложения: № 02-04-2021/11МА от 25.04.2022, № 03-04-
2022/4П от 24.03.2022, № 03-04-2022/4МА от 21.03.2022, 
№ 03-04-2021/5МА от 06.2022,  03-04-2021/1 от 03.2021 
Муниципальный совет Муниципального образования 
муниципальный округ Семеновский 

РЕШИЛ:
1.	 Внести следующие изменения в статью 
1 Устава Муниципального образования муници-
пальный округ Семеновский:
1.1.	  Пункт 1 изложить в следующей редак-
ции: «1. Официальное наименование Муници-
пального образования – внутригородское му-

ниципальное образование города федерального 
значения Санкт-Петербург Муниципальный 
округ «Семеновский»»
1.2.	 Пункт 2 изложить в следующей редак-
ции: «1. Сокращенное наименование Муници-
пального образования – МО МО «Семеновский»»
1.3.	 Дополнить пунктом «5» следу-
ющего содержания: «5. Органы мест-
ного самоуправления внутригородского 
муниципального образования города федераль-
ного значения Санкт-Петербург Муниципальный 
округ «Семеновский» входят в единую систему                                                                                               
публичной власти в Российской Федера-
ции и осуществляют взаимодействие для                                                                                      
наиболее эффективного решения задач в инте-
ресах населения, проживающего на территории                                                                                                           
внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербург 
Муниципальный округ «Семеновский»» .

2.	 Внести следующие изменения в статью 
5 Устава Муниципального образования муници-
пальный округ Семеновский:
2.1.	  Абзац 1 пункта 20 изложить в следую-
щей редакции: «20) организация благоустройства 
территории муниципального образования в со-
ответствии с законодательством в сфере благоу-
стройства, в том числе, организация благоустрой-
ства территории муниципального образования, 
находящейся в границах территорий объектов 
культурного наследия народов Российской Фе-
дерации (выявленных объектов культурного на-
следия), за исключением земельных участков, 
которые находятся во владении и(или) пользова-
нии граждан и юридических лиц, без проведения 
работ по их сохранению, в соответствии с зако-
нодательством в сфере благоустройства, включа-
ющая:».
2.2.	 В абзаце 3 пункта 20 слова «(включая 
расположенные на них элементы благоустрой-
ства)» заменить словами «(включая содержание 
расположенных на них элементов благоустройст-
ва)».
2.3.	 Пункт 50 исключить
3.	 Дополнить Устав Муниципального обра-
зования муниципальный округ Семеновский ста-
тьей 10-1 следующего содержания: 
«Статья 10-1. Инициативные проекты
В целях реализации мероприятий, имеющих при-
оритетное значение для жителей Муниципально-
го образования или его части, по решению вопро-
сов местного значения или иных вопросов, право 
решения которых предоставлено органам мест-
ного самоуправления, в местную администрацию 
может быть внесен инициативный проект. Поря-
док определения части территории муниципаль-

7. Перед началом публичных слушаний его участники 
регистрируются в листе регистрации, указывая фами-
лию, имя, отчество и адрес регистрации по месту жи-
тельства (пребывания).
8. В ходе проведения публичных слушаний участни-
ки могут задавать вопросы, вносить предложения и 
замечания по теме проведения слушаний, которые в 
обязательном порядке фиксируются в протоколе пу-
бличных слушаний.
9.По итогам публичных слушаний принимается реше-
ние в форме рекомендательного заключения, которое 
направляется в МС МО МО Семеновский.



3

СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

Прокуратура информирует:

Прокуратура Адмиралтейского района поддержа-
ла государственное обвинение по уголовному делу 
в отношении Дмитрия Чернышева. Он признан су-
дом виновным в совершении преступлений, предус-
мотренных п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ (умышленное 
причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для 
жизни человека, с применением предмета, исполь-
зуемого в качестве оружия), ч. 1 ст. 222.1 УК РФ 
(незаконное приобретение и хранение взрывчатых 
веществ).

В судебном заседании установлено, что мужчина 
утром 1 мая 2022 года находился в комнате в ком-
мунальной квартире на наб. Обводного канала, где 
произошла ссора. В ходе конфликта подсудимый 
ударил потерпевшего кулаком по лицу, после чего 
они начали бороться и упали на пол. В дальнейшем 
Чернышев нанёс не менее 2 ударов ножом в область 
живота и груди потерпевшего и при помощи поло-

ного образования, на которой могут реализовы-
ваться инициативные проекты, устанавливается 
нормативным правовым актом представительно-
го органа муниципального образования.»
4.	 Статью 22 Устава Муниципального об-
разования муниципальный округ Семеновский 
исключить.
5.	 Подпункт 2 пункта 2 статьи 27 Устава 
Муниципального образования муниципальный 
округ Семеновский исключить.

6.	 Внести следующие изменения в пункт 1 
статью 41 Устава Муниципального образования 
муниципальный округ Семеновский:
6.1.	  В абзаце 2 слова «аппарате избиратель-
ной комиссии муниципального образования» и 
«избирательной комиссии муниципального обра-
зования» исключить
6.2.	 В абзаце 4 слова «избирательной комис-
сии муниципального образования» исключить
7.	 Внести следующие изменения в статью 
43 Устава Муниципального образования муници-
пальный округ Семеновский:
7.1.	  дополнить пунктом 5 следующего содер-
жания: «5. Глава муниципального образования 
обязан опубликовать (обнародовать) зарегистри-
рованные устав муниципального образования, 
муниципальный правовой акт о внесении изме-
нений и дополнений в устав муниципального 
образования в течение семи дней со дня посту-
пления из территориального органа уполномо-
ченного федерального органа исполнительной 
власти в сфере регистрации уставов муниципаль-
ных образований уведомления о включении све-
дений об уставе муниципального образования, 
муниципальном правовом акте о внесении из-
менений в устав муниципального образования в 
государственный реестр уставов муниципальных 
образований Санкт-Петербурга, предусмотрен-
ного частью 6 статьи 4 Федерального закона «О 
государственной регистрации уставов муници-
пальных образований. 
7.2.	  Дополнить пунктом 6 следующего со-
держания: «6. Изменения и дополнения, внесен-
ные в устав муниципального образования и из-
меняющие                 структуру органов местного 
самоуправления, разграничение полномочий 
между органами местного                  самоуправ-
ления (за исключением случаев приведения уста-
ва муниципального образования в соответствие 
с федеральными законами, а также изменения 
полномочий, срока полномочий, порядка избра-
ния выборных должностных лиц местного само-
управления), вступают в силу после истечения 
срока полномочий муниципального совета, при-
нявшего муниципальный правовой акт о внесе-

нии указанных изменений и дополнений в устав 
муниципального образования.»
7.3.	 В абзаце 1 статьи 43-1 Устава Муници-
пального образования муниципальный округ 
Семеновский слова «Избирательная комиссия 
Муниципального образования муниципальный 
округ Семеновский» исключить
8.	 Направить настоящее Решение в адрес 
Главного управления министерства юстиции 
Российской Федерации по Санкт-Петербургу и 
Ленинградской области в установленном дейст-
вующим законодательством порядке.
9.	 Настоящее Решение подлежит офици-
альному опубликованию (обнародованию) в те-
чение 7 дней после государственной регистрации 
и вступает в силу после официального опублико-
вания (обнародования).
10.	 В течение 10 дней со дня официально-
го опубликования (обнародования) настоящего 
Решения направить в Главное управление ми-
нистерства юстиции Российской Федерации по 
Санкт-Петербургу и Ленинградской области све-
дения об источнике и о дате официального опу-
бликования (обнародования).
11.	 Контроль за исполнением решения воз-
ложить на Главу МО МО Семеновский.

Глава МО МО Семеновский               Я.А. Липинский



4

СЕМЕНОВСКОЕ ВРЕМЯ

Газета «Семеновское время»
И.о. главного редактора: Е.В. Кулына
Адрес редакции: 193013, Санкт-Петербург, ул. Серпуховская, 16
Адрес издателя: 193013, Санкт-Петербург, ул. Серпуховская, 16
www.семеновский.рф

Возрастное ограничение 6+
Учредитель: Муниципальный совет Муниципального
образования муниципальный округ Семеновский 190013,
Санкт-Петербург, ул. Серпуховская, 16
Газета «Семеновское время», специальный выпуск №2 (34) от 04.10.2022 года
Отпечатано ИП Паниотов Роман Игоревич
г. Санкт-Петербург, ул. Лени Голикова, 28, 22

ИНН 7805331611026
Тираж 1 000, заказ № 3
Распространяется бесплатно
Свидетельство о регистрации СМИ ПИ №ТУ78-00947
от 10 августа 2011 года выдано Управлением Федеральной
службы по надзору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций

Пресс-релиз

Более 240 млн руб. выплачено будущим 
мамам Санкт-Петербурга и Ленинград-

ской области, вставшим на учёт в ранние 
сроки беременности

Санкт-Петербург                                                         25.07.2022

Будущие мамы Петербурга и области, встав-
шие на учёт в медицинские организации в ран-
ние сроки беременности (до 12 недель) и нахо-
дящиеся в трудной финансовой ситуации, могут 
претендовать на ежемесячное пособие.

Размер ежемесячного пособия для будущих мам с 
1 июня составляет 7 889,50 руб. в Санкт-Петербурге 
и 7 662 руб. в Ленинградской области. На сегодняш-
ний день его получают более 6 тыс. женщин Петер-
бурга и области.

Пособие назначается и выплачивается Отделе-
нием ПФР по Санкт-Петербургу и Ленинградской 
области на основании сведений, представляемых 
территориальным органом ФСС в порядке межве-
домственного электронного взаимодействия. Срок 
выплаты ежемесячного пособия при постановке на 
учёт в ранние сроки беременности - с 1-го по 25-е 
число месяца, следующего за месяцем, за который 
оно выплачивается.

Обращаем внимание, что в течение беременности 
женщина должна посещать медицинскую организа-
цию, на учёте в которой состоит. Обязательные ос-
мотры у врача беременная женщина должна пройти 
с 10 по 14, с 18 по 22 и с 30 по 32 недели беремен-
ности.

Если вы посетили медучреждение в указанные 
сроки беременности, но выплата не поступила вам 
на счёт, следует обратиться в клиентскую службу 
Отделения ПФР по Санкт-Петербургу и Ленинград-
ской области с «обменной картой беременной». В 
случае, если ребёнок уже родился, - то со свиде-
тельством о рождении ребёнка.

Пресс-служба ОПФР по СПб и ЛО

Прокуратура информирует:

Прокуратура Адмиралтейского района утвердила 
обвинительное заключение по уголовному делу в 
отношении заместителя начальника одного из от-
делений почтовой связи АО «Почта России». Она 
обвиняется в совершении преступления, предусмо-
тренного ч. 1 ст. 285 УК РФ (злоупотребление долж-
ностными полномочиями).

По версии следствия, обвиняемая в период с апре-
ля 2021 г. по март 2022 г., используя служебные 
полномочия вопреки интересам службы, получала 
денежные средства за возврат регистрируемых по-
чтовых отправлений, по тем или иным причинам 
не врученных адресату, по цене значительно ниже, 
установленной тарифами на услуги почтовой связи.

Таким образом обвиняемая вернула более 2 тыс. 
почтовых отправлений, при этом получив за каждое 
денежные средства в размере 50 рублей, а всего в 
сумме более 100 тыс. рублей.

В результате действий фигурантки уголовного 
дела филиалу АО «Почта России» причинен ущерб 
в размере более 700 тыс. рублей.

Уголовное дело направлено для рассмотрения по 
существу в Смольнинский районный суд.

тенца стал душить оппонента. Полученные телес-
ные повреждения квалифицированы экспертом как 
причинившие тяжкий вред здоровья по признаку 
опасности для жизни. Потерпевшему удалось вы-
жить благодаря своевременно оказанной медицин-
ской помощи.

Кроме того, подсудимый хранил по месту свое-
го жительства бездымный порох массой около 50 
грамм, который был изъят сотрудниками полиции в 
ходе осмотра места происшествия.

Суд приговорил виновного к 3 годам 6 месяцам 
лишения свободы условно с испытательным сроком 
4 года.

Приговор не вступил в законную силу.


